
Мектеп  жасына дейінгі балаларға ұлттық мәдениет пен дәстұр 

арқылы рухани-адамгершілік құндылықтар негізінде баланың жеке 

қасиеттерін қалыптастыруға әдістері мен тәсілдері  

 

 Еліміздің мұратына айналған «Рухани жаңғыру» бағдарламасы - халықтың 

әл-ауқатын жақсартып, ынтымағын арттыратын, елді дамудың жаңа сатысына 

жетелейтін жаңа қадам. «Рухани жаңғыру» идеясының маңыздылығын Елбасы 

Н.Назарбаев «Қазақстан жолы - 2050: бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ» атты 

жолдауының негізі етіп алып, бұл туралы өз сөзінде: «Бір жыл бұрын мен 

еліміздің 2050 жылға дейінгі дамуының жаңа саяси бағдарын жария еттім. Басты 

мақсат – Қазақстанның ең дамыған 30 мемлекеттің қатарына қосылуы.  

Қазақстанды жарқын болашаққа жетелейтін жастарымыз бабаларымыз 

аңсап өткен  тәуелсіздіктің туын жықпай, желбірете білуі тиіс. Өйткені, 

бабаларымыздың ұлан байтақ жерін қалай қорғағанын, бостандықты қалай 

аңсап-қадірлегенін білеміз. Жастар сондай текті ұрпақтың ұрпағы екендіктерін 

сезініп, осы «тәуелсіздік», «мәңгілік ел» ұғымдарын саналарына сіңіріп, 

қастерлеуге міндетті.  

Тәуелсіздіктің тұрақтылығы мен мәңгілігі қазіргі ұрпақтың оны түйсініп, 

түсінуінде жатыр. Осындай қасиетті ұғымның мәнін жете ұғынып, бағасын біліп, 

зердесіне сіңіру қазіргі ұрпаққа жүктелер үлкен міндет болып табылады. 

«Рухани жаңғыру» бағдарламасы жүзеге асырып, одан әрі дамытатын 

жастар болғандықтан олар ең алдымен білімді, ұлттық құндылықтар мен 

заманауи игіліктерді өз бойына біріктіріп, ұштастыра білген, өз елінің нағыз 

жанашыр азаматтары ретінде қалыптасуға талпынуы керек. Мемлекеттің осы 

бағытта атқарып жатқан ізгі жұмыстары аз емес, солардың бірі осы - «Рухани 

жаңғыру» бағдарламасы. 

Белгілі бір дәрежеде «мәңгі» сөзі мен «ел» атауының мән-мағынасында да 

сәйкестік бар. Мысалы, қазақта ескіден қалған, қазірде айтылып жүрген «Ел 

болайын десең, бесігіңді түзе» деген аталы сөз бар.  Сондықтан, жас ұрпақ 

тәрбиелеуде алдағы уақытта жақсы қасиеттерді сіңіре отырып, мақсатты 

нәтижелерге жету үшін, өз мүмкіншіліктеріне жетуге тырысу керектігін 

түсіндіру міндетіміз.  Осы тұста, соңымыздан ерген ұрпақ тәрбиесін ұмыт 

қалдырмауымыз қажет. 

Балаларды Отанды, туған жерді, өзінің халқын сүюге тәрбиелеу – 

тәрбиешінің аса маңызды, аса жауапты да қадірменді парызы» - деп көрсеткен. 

Әр дәуірдің тарихи  кезеңдерінде Отансүйгіштікке тәрбиелеудің өзіндік 

мүдделері болады. Ол  ең алдымен, «ұлтжандылық», «отансүйгіштік», 

«патриотизм», ұғымдары сол заманның ақиқаты – наным-сенімінен туындайды.  



Жаңа кезеңдегі білім берудің өзекті мәселесі жас ұрпаққа адамгершілік – 

рухани тәрбие беру. Құнды қасиеттерге ие болу, рухани бай адамды 

қалыптастыру оның туған кезінен басталуы керек. Халықта «Ағаш түзу өсу үшін 

оған көшет кезінде көмектесуге болады, ал үлкен ағаш болғанда оны түзете 

алмайсың» деп бекер айтылмаған. Сондықтан баланың бойына жастайынан 

ізгілік, мейірімділік, қайырымдылық, яғни адамгершілік құнды қасиеттерді 

сіңіріп, өз-өзіне сенімділікті тәрбиелеуде отбасы мен тәрбиешілер шешуші роль 

атқарады. Еліміздің болашағы жас ұрпақты тәрбиелеуде бірінші бесік – отбасы, 

ата-ана тәрбиесі болса, екінші бесік – білім беру ұйымы. Сонымен, мектепке 

дейінгі жастағы балаларды патриоттық тәрбиелеу мақсаты – қоғамның 

әлеуметтік даму жағдайында балаларға патриоттық тәрбие берудің жүйесін 

айқындай отырып, ұлтаралық қатынас мәдениетін, еліміздің бейбітшілігі мен 

егемендігін сақтауға, экономикасын дамытуға ықпал ететін тұлғаны 

қалыптастыруға бағытталды.  

Бала ата-ананың қамқорлығы мен махаббатына, олардың қарым-қатынасы 

мен еркеліктеріне мұқтаж. Ата-ананың балаға деген махаббаты мен олардың 

қамқорлығы баланың да жауапты үн қатуын шақырады, бала ата-ананың сөзіне 

құлақ салып, тәрбиелі болып өседі. Егер бала махаббат пен қамқормен бөленсе, 

ол өзінің қандай екеніне қарамастан жақсы көретінін, өзгелер үшін қажетті де, 

сүйікті жан екенін түсінсе, ол өзін қорғанған, біреуге қажеттілігін түсінеді. 

Осының бәрі оның мейірбан болып өсуіне жақсы ықпалын тигізеді.  Патриоттық 

сезімге: туған өлкесін, Отанын сүюге, басқа ұлттардың адамдарын құрметтеуге 

тәрбиелеудің ерекше маңызы бар. Мектепке дейінгі балалардың ерекшелігі 

еліктеу қабілеттілігінің айқын көрінуі болып табылады. Тәрбиеші балаларда 

үлкендерге құрмет көрсетуді, өз қатарларымен дұрыс қарым-қатынас жасауды, 

заттарға ұқыпты қарауды білдіретін сан алуан мінез-құлық дағдыларын 

қалыптастырады. 

Ұрпақ тәрбиесі — келешек қоғам тәрбиесі. Сол келешек қоғам иелерін 

жан-жақты жетілген, ақыл-парасаты мол, мәдени — ғылыми өрісі озық етіп 

тәрбиелеу — біздің де қоғам алдындағы борышымыз. 

      Патриоттық тәрбие мәселесі адамзат тарихының өн бойындағы ұрпақтан – 

ұрпаққа жалғасып келе жатқан ұлы мақсат болғандықтан, мектепке дейінгі 

балалардың бойындағы Отанға деген сүйіспеншілігін, яғни патриоттық санасын 

дарытуда халқымыздың біртуар ұлы, ержүрек қолбасшы,жазушы, Қазақстанның 

Халық Қаһарманы батыр Бауыржан Момышұлы ағамыздың кейінгі ұрпаққа үлгі 

етіп қалдырып кеткен өсиеттерінің және ерлікке толы шығармаларының алатын 

орны ерекше.  

 

Ұрпағымызды   кеудесінде  азаматтық  намысы  бар,  білімді,  туған  елін, 

жерін  сүйетін   өнегелі  ұрпақ  етіп   өсіргіміз  келсе,бар  назарды  келешек  ұрп



ақ  тәрбиесіне  аударуымыз  қажет.Қазіргі  білімнің  болашағы  мол  факторлар

ының  бірі 

-  патриоттық  тәрбие.«Жас  бала  -  жаңа  өркен  жайған  жасыл  ағаш  тәрізді» - 

дейді  халқымыз.Яғни,  жаңа   отырғызған  жас   шыбық  тамыры  тереңдеп,  жа

пырағы  жайқалып,  саялы  ағаш  болып  үлкейгенше,  мәпелеп  күтіп,  үзбей   т

әрбиелеуді  керек  етеді.  

Қазақстандық патриотизмнің қайнар көзі – халықтың береке- бірлігінде, 

ынтымақ-ықыласында, елдігі мен ерлігінде және мемлекетіміздің күш-қуатының 

беріктігі мен ұлан –байтақ жерінің біртұтастығында.Патриотизм ұғымы 

өздігінен қалыптаспайды, ол үшін бірнеше алғы шарттар қажет: 

- төл тарихымызды білу; 

- ана тілді ардақтап, құрметтеу; 

- ұлттық салт-дәстүрді, әдеп-ғұрыптарды қадірлеу. 

 Қазақ халқы өз баласының ізгі ниетті, адал жүректі, өр әрі намысшыл 

болғанын қалайды. Қазақтың атына кір келтірмей, елін, жерін қастерлеп, туған 

халқының мәртебесін жеке пиғылынан жоғары қоятын жан болғанын тілейді. Ал, 

бұл қасиеттер бала бойына тек тәрбие арқылы сіңеді. Отанымызды мекен еткен 

ұлттар мен ұлыстардың бір шаңырақ астында тату-тәтті, баянды ғұмыр кешуі 

үшін еліміздегі әр азаматтың бойында ортақ мақсаттарға деген ұмтылыс, барлық 

халықтарға деген құрмет болуы тиіс. Оның басты құралы- патриоттық тәрбие.  

Еліміздің болашағы-жас ұрпақты тәрбиелеуде бірінші бесік-отбасы, ата-ана 

тәрбиесі болса, екінші бесік –білім беру мекемесі. Мектепке дейінгі кезеңдегі 

тәрбие – адам қалыптасуының алғашқы баспалдағы.  Балабақшадағы тәрбие бала 

табиғатына ерекше әсер етіп, оған өмір бойы өшпестей із қалдырады. Заман 

талабына лайық тәрбие мен білім беру жұмысын кешенді ұйымдастыру жаңа 

технологияларды, идеялар мен шығармашылық, инновациялық жаңашылдықты 

қажет етеді. Жас ұрпаққа білім беруді жетілдіру мәселесі толассыз күн сайын 

өзгеріп тұрған әлеммен бірге жүрері анық. Балабақшада берілетін тәрбие – 

барлық тәрбиенің бастамасы, әрі жан – жақты тәрбие мен дамыту ісінің түпкі 

негізін қалайтын  орын. Бала бойындағы жақсы қасиеттер мен мүмкіндіктерді 

ашып олардың өнегелі, тәрбиелі болып өсуіне балабақша ошағының тигізер 

әсерінің маңызы зор.  Мектепке дейінгі мекемеде балалар еркін дем алып, рухани 

патриоттық тұрғыдан білім алып, тәрбиеленуіне барлық жағдай жасалған. 

Мектепке дейінгі шақта балада қайырымдылық, жанашырлық, қуанышқа 

ортақтасу сезімдері қалыптасады. Сезім балаларды белсенді іс-әрекетке: көмек 

көрсетуге, қамқорлық жасауға, көңіл аударуға, жұбатуға, қуантуға итермелейді. 

Патриоттық сезімге: туған өлкесін, Отанын сүюге, басқа ұлттардың адамдарын 

құрметтеуге тәрбиелеудің ерекше маңызы бар. Мектепке дейінгі балалардың 



ерекшелігі еліктеу қабілеттілігінің айқын көрінуі болып табылады. Тәрбиеші 

балаларда үлкендерге құрмет көрсетуді, өз қатарларымен дұрыс қарым-қатынас 

жасауды, заттарға ұқыпты қарауды білдіретін сан алуан мінез-құлық дағдыларын 

қалыптастырады. Бұлар әдет бола отырып, мінез-құлық нормасына айналады: 

сәлемдесу мен қоштасу, біреудің көрсеткен қызметіне рақмет айту, алған затын 

орнына қою, қоғамдық орындарда өзін мәдениетті ұстау, өтінішін ізеттілікпен 

білдіру әдеті. 

Мектеп жасына дейінгі мекемелерде балаларды патриоттық сезімде 

тәрбиелеу,  Отан туралы, туған жер туралы тақпақ-өлеңдер жаттату, әңгімелеу 

арқылы бала бойына елге, жерге, Отанға деген сүйіспеншілікті сіңіру болып 

табылады. Сондай-ақ,  тәрбиешілер балалармен тақырыптық сабақтар өткізеді. 

Еліміздің төл мерекелерін  балабақшада ертеңгіліктер өткізіп тойлайды. Осы 

сабақтар, ертеңгіліктерді  өткізуге тәрбиешілер, ата–аналар белсене қатысып, өз 

үлестерін қосады. 

Балалармен осы жоғарыда баяндалғандай патриоттық сезімдерді жеткізе 

білсек, баланың көкейіне патриотизм туралы ой сала білсек, үлгі көрсетсек, онда 

заманға сай, қоғамға керекті азамат, отансүйгіш, елсүйгіш азамат, елге қызмет 

ететін қайраткер тәрбиелейміз.  

Тәрбиенің бесіктен басталатынын ескерсек, ата – бабадан келе жатқан 

дәстүрлерді ең алдымен өзіміз түсініп, балаларға оның нәрін сіңіре білсек, 

болашақ патриот тәрбиелесек бұл еңбегіміздің жанғаны, қосқан үлкен үлесіміз. 

"Рухани жаңғыру" бағдарлама біздің өзіміздің қолымызда.  Ол үшін  ұдайы 

алға ұмтылуымыз керек. Байлығымыз да, бақытымыз да болған мәңгілік 

тәуелсіздігімізді көздің қарашығындай сақтай білуіміз керек  Мәңгілік елге 

бастайтын ең абыройлы, ең мәртебелі осы жол. . Әр күніміз мерекелі, әрбір ісіміз 

берекелі болсын. Дамуымыз жедел, келешегіміз кемел болсын. Жарқын іспен 

күллі әлемді таң қылып, елдігіміз мәңгілік жасай берсін. 
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